

REPUBLIKA

POWÓDZ W WARSZAWIE PRZYBRAŁA GROZNE ROZMIARY

Pelcowizna, Siekierki i Wilanów zalane. — Wały ochronne pękają. — Gorączkowa akcja ratunkowa drużyn ochotniczych i wojska

Ewakuacja ludności z szeregu miejscowości nad Wisłą

Warszawa, 22 lipca.

(PAT). Szef sztabu akcji przeciwpowodzowej p. starosta dr. Ludomir Skórewicz udzielił o godzinie 19-ej przedstawicielowi PAT następujących informacji:

Wał Potocki, który w wielu miejscach przecieka, jest natychmiast reperowany.

Wał Siekierski również przepuszcza wodę.

Przecieka również wał Miedzeszyński pod wsiami: Las i Zbytki. Natychmiast wysłano tam 1000 worków i potrowie techniczne.

Sytuacja na wałach jest wszędzie opłakaną.

O godzinie 18 urwały się i spłynęły do Wisły dwa kąpieliska prywatne. Wąż ruszył w ślad za kąpieliskami celem uratowania i przychodzenia ich do Warszawy.

Wszystkie zespoły pracy w terenie zostają podporządkowane wojskowym komendantom przy podziale na dziesiątki z podoficerami służby czynnej na czele.

W dniu dzisiejszym obejmuje służbę na Siekierkach dwie kompanie 36 p. p.

W dniu dzisiejszym będą zmobilizowane zespoły bezrobotnych z funduszu pracy, które złączą oddziały wojskowe, pozostające pod komendą wojskowych dowódców.

Zalany jest dom przy ul. Rybaki 8. Ludność tego domu została ewakuowana na wyższe piętra.

Całkowicie zalany jest folwark Kwiatkowski na Marymoncie. Ludzie, mienie, ruchome, bydło zostało ewakuowane z tego folwarku.

Dziś wieczorem zarządzona została ewakuacja bydląt i sklepów z żywnością i paszą na terenie Siekierek.

Stan wody na Wiśle

Warszawa, 22 lipca.

(PAT) Na Pelcowiznie woda dochodzi do szosy modlińskiej. Wzdłuż szosy modlińskiej budowany jest prowizoryczny wał ochronny. Kilka domów jest w wodzie. Na terenie Pelcowizny został wydany nakaz mobilizowania wszystkich mężczyzn zdolnych do pracy.

Warszawa, 22 lipca.

(PAT) Na terenie powiatu warszawskiego woda zalała wieś Zawadę, Powosinek, Kępę Zawadowską, Kępę Latoskowską, Lisy i Nadwiślankę.

Domy są tylko częściowo zalane, natomiast zalane są pola wraz z całym plonem. Ludność — przeważnie rybacy — nie chce się ewakuować. Na miejscu nad bezpieczeństwem czuwają oddziały policji i wojska.

Wilanów jest zalany przez rzeczkę Wilanówkę. Wał ochronny wzdłuż Wisły pod Wilanowem (tak zwany wał dęchodłowski) jest podmywany i woda dochodzi już do szczytu. Na wypadek przerwania tego wału albo podniesienia

się poziomu wody — grozi Wilanowowi niebezpieczeństwo.

Min. Kościółkowski na miejscu powodzi

Warszawa, 22 lipca.

(PAT) Minister spraw wewnętrznych Marjan Zyndram-Kościółkowski zwiedzał dziś miejsca zagrożone powodzią, informując się szczegółowo o stanie wałów.

Akcja ratownicza

Warszawa, 22 lipca

(PAT) Akcja ratownicza Polskiego Czerwonego Krzyża rozwija się w całej

Warszawie. Punkty sanitarno-odżywcze na Siekierkach, Pelcowiznie i Wilanowie pracowały całą noc, przygotowując się do akcji odżywiania poszkodowanych, personelu technicznego i częściowo żołnierzy, zajętych ewakuowaniem ludności.

Na wszystkich punktach udzielono w kilkudziesięciu wypadkach pomocy sanitarnej.

Niezmiernie intensywną pracę ma zwłaszcza punkt sanitarny w Wilanowie gdzie sytuacja przedstawia się najgroźniej.

Warszawa, 22 lipca.

(PAT) Pełniący obowiązki prezydenta miasta stołecznego Warszawy p. Józef Olpiński wydał w związku z powodzią odezwę do mieszkańców, wzywa-

jąc ich do tworzenia ochotniczych oddziałów ratowniczych.

Komunikacja kolejowa z Krynica

przez Koluszki—Tarnobrzeg

Warszawa, 22 lipca.

(PAT) Dyrekcja okręgowa Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że poczynając od dnia 21-go lipca została wznowiona komunikacja z Krynica drogą okrężną przez Koluszki — Skarżysko—Tarnobrzeg—Tarnów pociągiem dodatkowym, który odchodzić będzie z dworca Warszawa Gł. o godz. 20.42. Powrotny pociąg z Krynicy przychodzić będzie na dworzec Warszawa Gł. o godz. 9.36.

Wody w Małopolsce wszędzie opadają

Najgroźniej przedstawia się sytuacja na odcinkach Mielec—Szczucin. — Groźba wybuchu epidemii

Kraków, 22 lipca.

Sytuacja na terenach nawiedzonych przez katastrofalną powódź poprawia się w dalszym ciągu. WODY WSZĘDZIE OPADAJĄ I WYKAZUJĄ STRASZLIWE ZNISZCZENIE JAKIE TEN POTOP SPOWODOWAŁ.

Niektóre domy zamulone są po same dachy. Najgroźniej przedstawia się w dalszym ciągu sytuacja w pow. dąbrowskim koło Tarnowa na odcinku Mielec — Dąbrowa — Szczucin. Poziom wody jest tam w dalszym ciągu bardzo wysoki.

Woda opada bardzo powoli. Zaledwie 1 cm. na godz. Zarówno w dąbrowskim jak i w innych miejscowościach nawiedzonych przez powódź, odbywa się akcja ratunkowa równocześnie też prowadzone są w energicznym tempie prace nad naprawą szos.

W dniu wczorajszym nawiązana została KOMUNIKACJA BEZPOŚRED-

NIA MIĘDZY KRAKOWEM A ZAKOPANEM, oraz komunikacje drogą okrężną na linii Kraków — Tarnów.

W chwili obecnej główna akcja władz państwowych prowadzone jest w kierunku zapobieżenia epidemii tyfusu brzuszego, w miejscowościach nawiedzonych przez katastrofalną powódź.

W związku z tem wydział zdrowia urzędu wojewódzkiego w Krakowie informuje nas, że z Warszawy nadeszły pierwsze transporty doustnej szczepionki przeciwtyfusowej prof. Besredki, przeznaczone dla mieszkańców terenów powodziowych.

Do tej chwili rozdzielono już bezpłatnie kilkanaście tysięcy szczepionek a dalsze transporty znajdują się w drodze. Poza tem zwrócono wielką uwagę na odkażanie studni i dołów kłoczalnych, które mogą być poważnymi źród-

łami epidemii.

Doly kłoczalne w terenach powodziowych będą zasypane silnym środkiem dezynfekcyjnym, wapnem chlorowanym. Studnie będą odmulone a woda dezynfekowana chloranem wapnia.

Pozatem władze przystępują natychmiast do akcji odmulania mieszkań, oczyszczania izb, bielienia ścian wapnem.

Specjalne komisje będą przeprowadzały nadto kontrole bakteriologiczną i chemiczną sprzedawanych na terenach dotkniętych powodzią środków spożywczych. Do tej na wielką skalę zakrojonej akcji sanitarnej zaciągnięci zostali wszyscy lekarze okręgowi, powiatowi i wszyscy lekarze ubezpieczalni społecznych. Poza tyfusem brzuszonym, grozi też epidemia szkarlatyny i dyfterii.

Wobec tego rozpoczęto wysyłanie do zagrożonych miejscowości szczepionek przeciwko tym chorobom.

Do obozu w Berezie wysłano z Tarnowa

szereg kupców i radnego za śrubowanie cen i odmowę udzielania wody

Tarnów, 22 lipca.

Lichwiarze tarnowscy wykorzystują sytuację i mimo ostrzeżeń władz rozpoczęli podbijanie cen artykułów spożywczych.

Wobec tego władze chcą w zarodku zniweczyć tę zbrodniczą akcję i postanowiły wszystkich winnych kierować do obozu izolacyjnego. W dniu wczorajszym policja aresztowała jednego z naj-

bogatszych kupców w Tarnowie, i właściciela kilku piekarni, Rotkopfa, zamieszkałego przy ul. Lwowskiego. Następnie aresztowano piekarza Leona Kąkoszkę, rzeźnika Jakuba Grynfelda, oraz kierownika spółdzielni mleczarskiej w Rzędzinie. Wszyscy aresztowani zostali odstawieni do obozu izolacyjnego w Berezie Kartuzkiej.

Tarnów, 22 lipca.

Wielką sensację wywołał w Tarnowie fakt aresztowania ławnika i radnego m. Tarnowa Komusińskiego, który nie zezwalał czerpać wodę ze studni swej na Grabówce w czasie kiedy wodociągi nie funkcjonowały.

Pozatem aresztowano kilku kupców za śrubowanie cen. Wszyscy aresztowani będą osadzeni w obozie izolacyjnym w Berezie Kartuzkiej.

Premier Kozłowski o pomocy dla powodzian

Ludność zrujnowana przez powódź musi być wzięta na utrzymanie państwa i społeczeństwa aż do przyszłych żniw

Olbrzymi plan regulacji rzek małopolskich

P. premier Kozłowski udzielił „Kurjerowi Porannemu” w Warszawie następującego wywiadu.

— Nasz plan działania — odpowiada P. Premier Kozłowski — to odbudowa zniszczeń. Planu tego jednak nie będzie można realizować od razu według maksymalnego programu. Pomijając już stronę finansową zagadnienia, ze względów technicznych poprostu realizować go musimy fazami. Pierwszą fazą likwidacji zniszczeń musi być jaknajszersza odbudowa tych urządzeń, które są niezbędne dla normalnego rozwoju życia gospodarczego, a więc odbudowa dróg, mostów, torów kolejowych.

Mosty odbudowywać będziemy w obliczeniu ich wytrzymałości i oporu na średnią powódź, nie taką jak obecna. Katastrofa powodzi w takim nasileniu, co tegoroczna, zdarza się raz na stulecie, a mosty przez nas wznoszone nie będą oczywiście, zamierzone na przetrwanie tak długiego okresu czasu.

Co stanowi, zdaniem Pana Premiera, obiekt zniszczenia

— Poza zniszczeniem mostów, dróg i torów kolejowych, zasadnicze i ogromne szkody poczyniła powódź w polach. Żyto żółte, a stojące jeszcze na polach, woda zniosła. Pszenica i jęczmień, które katastrofa zastała na pniu, zostały poprostu zmiążdżone przez olbrzymie masy wód. Ocalały zdaje się jedynie kartofle, o ile nie zostały całkowicie zamulone. Zniszczenie plonów — to dla nieszczęśliwych powodzian początek nowej klęski, której na imię głód.

Wielkie szkody poczyniła również powódź w inwentarzu żywym i martwym. Są to szkody dla rolnika bardzo dotkliwe.

Jeśli chodzi o budynki — to zniszczeniu uległy na terenach zalanych chałupy wiejskie i domy drewniane. Domy murowane, jako tako budowane, nie uległy kompletnej ruinie. Zalane, po ustąpieniu wody, będą mogły być dość łatwo odrestaurowane, zwłaszcza, że mamy przed sobą jeszcze dwa miesiące słońca, które wilgoć wysuszy i umożliwi domy uszkodzone doprowadzić do stanu zupełnej używalności jeszcze przed nadejściem zimy.

— Jakże są tedy, zdaniem Pana Premiera, sposoby ratunku?

— Sposób jest właściwie jeden: ludności zrujnowanej przez powódź trzeba dać chleb. Trzeba ją poprostu wziąć na utrzymanie aż do przyszłych żniw, przekarmić przez resztę lata, jeść, złże, przednówek. Już w tej chwili, zaraz, trzeba jej dostarczyć mąki na chleb, soli, cukru. Trzeba również, i to jest zadanie jedno z najbliższych, dać jej możliwość uzupełnienia niedoborów w zniszczonym przez powódź inwentarzu żywym i martwym oraz pomoc siewną. Trzeba dać tym ludziom, zrujnowanym przez klęskę, która zabrała im dorobek całorocznej pracy, tani kredyt, aby mogli zaopatrzyć się w sprzęt gospodarski, niezbędny dla uprawiania ziemi na rok przyszły, oraz inwentarz żywy.

Dostarczenie powodzianom ziarna do siewu i drzewa budulcowego na odbudowę sadyb i gospodarstw, to dla

tych ludzi kwestja powrotu do normalnych warunków życia i pracy.

Dając pomoc i opiekę, musimy ludności, która ucierpiała w czasie powodzi ulżyć wydatnie i w ciężarach podatkowych, stosując specjalne ulgi podatkowe dla terenów klęski.

— Panie Premierze, woda zniosła wprawdzie plony na terenach nawiedzonych powodzią, ale również naniosiła muł. Czy przez to nie zwłęką się urodzajność gleby, co w przyszłości częściowo chociaż wynagrodziłoby straty tegoroczne?

— To trudno dziś przewidzieć. Przekonamy się dopiero o tem w roku przyszłym.

Powódź w Lubelskiem

Garwolin, 22 lipca.

(PAT) O godz. 16-ej wał wiślany pod wsią Ostrówek nie wytrzymał naporu wody i został przerwany. Wieś Ostrówek oraz kościół zostały zalane. Wody zalewają stopniowo znaczne obszary. Saperzy na pontonach wyruszyli na ratunek ludności. Wiadomości o stratach w ludziach narazie brak.

Na terenach powyższych znajduje się p. wojewoda lubelski dr. J. Roźniński, wojewódzki komendant P. P. Wilczyński oraz starosta powiatowy Kałuba.

Lublin, 22 lipca.

(PAT) Na terenie powiatu janowskiego woda opada i wynosi obecnie o-

— Pan Premier, mówiąc o rozmiarach powodzi zaznaczył, że katastrofa pozbawiła dachu nad głową i środków do życia 50 tysięcy ojców rodzin, wysadzonych ze swych gospodarstw, co stanowi najmniej 200 tysięcy ludzi, którzy znaleźli się w nędzy. Czy praca nad odbudową gospodarstw zdoła wyczerpać możliwości tak wielkiego zespołu rąk roboczych?

— O tem niema mowy nawet. To też dając tym ludziom możliwość przeżycia do przyszłych zbiorów, chcemy tę wielką armię ludzi do pracy przywykłych wykorzystać do przeprowadzenia robót, które zapobiegłyby na przyszłość tak katastrofalnym skutkom powodzi.

koło 4 mtr. 48. Zalane są nadal 4 wsie. W pow. puławskim stan wody wynosi 4.06. Wskutek przerwania wałów zalana została Kępa Piotrowińska. W dalszym ciągu ludność i wojsko pracują nad umocnieniem wału w Nizinie Opolskiej. Wał ten został podwyższony o dalsze 40 ctm. Dziś przed południem nad Lublinem i województwem lubelskiem przeszła niezwykle gwałtowna burza z ulewym deszczem. Deszcz ten rozmył naprawione częściowo wały na terenie powiatu puławskiego i garwolińskiego. Od piorunów powstał szereg pożarów.

Na terenach obu powiatów sytuacja w dalszym ciągu jest groźna.

Egzekutor zajął 30 krów

ocalonych w czasie powodzi. — Władze winny ukrócić somowolę urzędnika skarbowego

Kraków, 22 lipca.

Dowiadujemy się o niezwykłym wypadku, który wymaga natychmiastowej interwencji władz. Jak wiadomo powódź wyrządziła kolosalne szkody w pow. bocheńskim. Między innymi zupełnie zniszczeniu uległy zbiory majątku Dąbrowica, które stanowiły własność Jana Włodka. Wczoraj gdy tylko wody całkowicie opadły, na folwarku

zjawił się egzekutor podatkowy, który zajął 30 ocalonych krów i wyznaczył na najbliższe dni licytację. Zwrócić należy uwagę, że według rozporządzenia władz centralnych, na okres żniw wstrzymane są wogóle egzekucje. Wskazaniem jest, aby władze natychmiast zapobiegły tego rodzaju wyczynom egzekutorów.

Brak wody do picia

na terenach w pobliżu ujścia Wisłoki

Kraków, 22 lipca.

Jak nam donoszą, na terenach objętych powodzią u ujścia Wisłoki daje się odczuć jako największa klęska brak wody do picia. Kierujący obecnie akcją ratunkową kapitan Władysław, nadesłał dziś do Krakowa depeşe, z prośbą o

pompy do czyszczenia studzien, gdyż w przeciwnym razie ludności grozi katastrofa.

Studnie zanieczyszczone są mułem i brudną wodą. Sytuacja na wale Wisłoki polepsza się. Z terenów nad rzeką Bręń ewakuuje się ludność do rejonu Połaniec

B. min. Hubicki

udał się na tereny nawiedzone powodzią wraz z transportami żywności

Kraków, 22 lipca.

(PAT) Dzisiaj o godz. 17-ej w gabinecie wojewody krakowskiego pod przewodnictwem b. ministra Hubickiego — prezesa ogólnopolskiego komitetu pomocy powodzianom w Warszawie — odbyła się konferencja, w której wzięli udział pp.: wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski, zastępca dowódcy O. K. 5, płk. dypl. Bolesławicz, prezydent miasta Kaplicki, szef sztabu O. K. 5 płk. dypl. Tomaszewski, prezes izby skarbowej Greger.

B. minister Hubicki omówił zadania i organizację ogólnopolskiego komitetu i komitetów lokalnych, stosunek władz rządowych do komitetów i do akcji odbudowy zniszczonych terenów, oraz kie-

runek działalności ogólnopolskiego komitetu, stwierdzając, że celem akcji pomocy doraźnej dla powodzian jest zaspokojenie ich pierwszych potrzeb życiowych w granicach obecnych możliwości komunikacyjnych z terenami zalanymi. W szczególności zwrócono uwagę na kwestję odzyskania ocalonego inwentarza.

B. minister Hubicki zaznaczył, że po obecnym okresie pomocy doraźnej, ogólnopolski komitet rozpocznie w najbliższym czasie planową akcję odbudowy zniszczonych terenów i dożywiania ludności, aż do okresu następnego zbiorów. Jutro rano b. minister Hubicki z transportem żywności udaje się na tereny, dotknięte powodzią.

Zapewniając jej żywność i pomoc pieniężną chcemy dać zatrudnienie. Rzekami tej ludności chcemy przeprowadzić odbudowę zniszczonych i budowę nowych wałów przeciwpowodziowych. Chłop, który teraz doznał na sobie strasznych skutków powodzi, celowość i praca zrozumie: zrozumie własny interes przedewszystkiem.

Plan rządu przewiduje wpręgnięcie tej całej masy ludności do wielkich prac zabezpieczających. Po austrjakach odwdzięczyliśmy w Małopolsce szereg rozpoczętych robót tego rodzaju. Za czasów Polski niepodległej posunęliśmy roboty znakomicie naprzód. Obecna jednak powódź wykazała braki i niedostatki tych zabezpieczeń. Trzeba je wzmocnić i rozbudować.

W planie naszym leży przedewszystkiem budowa wałów przed powodzią. Usypanie tych zapor stanowi pracę ogromną. Wały zabezpieczające Wisłę trzeba naprawić i umocnić, a wały wsteczne dopływów rozbudować. Mówiąc technicznie, jest to regulacja rzek na wypadek powodzi; pozostanie jeszcze do wykonania regulacja rzek dla celów żeglugi. Tę pracę tylko w drobnej części podjąć obecnie możemy.

Takie są mniej więcej zamiary rządu — nasz aktualny plan likwidacji skutków katastrofalnej powodzi tegorocznej.

Ale plan zatrudnienia powodzian ma jeszcze i inne cele. Wyrwie on ludność dotkniętą klęską z apatii, z rozpaczki da jej możliwość uczciwego zapracowania na tę pomoc, której udzieli rząd i społeczeństwo.

A. W.

Pogrzeb Dowgalewskiego

Urna zamurowana w murach Kremla

Moskwa, 22 lipca.

(PAT) W Moskwie odbył się uroczysty pogrzeb b. ambasadora sowieckiego w Paryżu Dowgalewskiego. Urnę z prochami, którą nieśli Stalin, Mołotow, roszyłow, Kalinin i Litwinow, zamurowano w murach Kremla.

Komisarz Litwinow podkreślił przemówieniu zasługi Dowgalewskiego w dziedzinie paktów wzajemnej pomocy, co do których wyraził nadzieję, że one na się one kamieniem węgielnym polski nietylko w Europie, lecz i w całym świecie.

Wells przybył do Moskwy samolotem

Moskwa, 22 lipca.

(PAT) Do Moskwy przybył samolotem z Londynu znakomity pisarz H. Wells. Pobył Wellsa obliczony jest na trzy tygodnie. Według pogłosek, ma być przyjęty przez Stalina. Wells był ostatnio w Rosji w r. 1920 i w tym czasie odbył rozmowę z Leninem.

Epidemja dżumy w Mandżurji

Moskwa, 22 lipca.

(PAT) Według doniesień sowieckich z Pekinu, w Mandżurji wybuchła epidemja dżumy. Zmarło 25 osób.

Hitler za przywróceniem monarchji?

Ma on osadzić na tronie członka dynastji Hohenzollernów, a sam zadowolni się rolą Bismarka

Wskrzeszenie zakonu krzyżackiego w Niemczech

Paryż, 22 lipca. (PAT). Berliński korespondent „Journal des Debats” — twierdzi, że Alired Rosenberg i wyższy urzędnik ministerstwa spraw wewnętrznych Nicolai pracują nad projektem reformy konstytucji, która ma dokończyć dzieła centralizacji i uregulować trudną sprawę następstwa po prezydencie Hindenburgu. Prace te prowadzone są w tajemnicy. Kanclerz Hitler zabronił ogłaszania ich warunków. Możliwym jest, że nowa konstytucja przyzna prezydentowi podobne prawa, jakie posiada prezydent Stanów Zjednoczonych. W Waszyngtonie jednak senat sprawuje kontrolę nad działalnością prezydenta. Wątpliwym jest, czy tego rodzaju ustrój zgadzał się z katatorskimi tendencjami narodowo-socjalizmu. Poza Hitler miałby

niechęć do noszenia tytułu prezydenta Rzeszy, który przysługiwał kiedyś socjal - demokracji Ebertowi, i którego pragnął komunista Thaelman. Publicysta uważa za możliwe, że NASTAPI PRZYWRÓCENIE NA TRON

Lasy płoną nadal

Zołnierze i szturmowcy zezwani do gaszenia pożarów

Berlin, 22 lipca. (PAT) O godz. 16.45 ogłosiło radio niemieckie z polecenia Reichswehry wezwanie, aby wszyscy urlopowani oficerowie, podoficerowie i szeregowcy z garnizonu Szczecina i Altdam stawili się atychmast w swych koszarach, wobec ogromnych pożarów lasów okolicznych.

o olbrzymim pożarze lasów w pobliżu wsi Friedrichswalde dowiadujemy się, że pożar ten rozszerza się z szybkością 100 metrów na minutę. Oddziały Reichswehry z Szczecina i okolicy są zmobilizowane do akcji ratunkowej. Przywołano również oddziały S. S., obozy dobrowolnej służby pracy oraz całą ludność miejscową.

Berlin, 22 lipca. (PAT) W uzupełnieniu wiadomości

KTÓREGOŚ Z CZŁONKÓW DYNASTJI HOHENZOLLERNÓW,

a Hitler zadowolni się rolą Bismarka. Dehillothe dodaje, że decyzje w tej sprawie należą do Hitlera i że od niego tylko zależy, czy zechce sobie przyznać na papierze władzę, jaką już faktycznie posiada.

Publicysta twierdzi następnie, że wpływowi doradcy wysuwają projekt wskrzeszenia dawnej instytucji zakonu krzyżackiego, którego wielkim mistrzem zostałby Hitler. Zdaniem korespondenta proklamowanie Hitlera wielkim mistrzem zakonu odpowiadałoby tradycjom romantyzmu niemieckiego.

Kłady dziecko nieślubne jest aryjskie

Berlin, 22 lipca. W związku z wątpliwościami, jakie wyłoniły przy interpretacji postanowień prawnych zwrócił niemiecki minister poczt uwagę na wytyczne do urzędniców o stwierdzeniu aryjskiego pochodzenia dzieci nieślubnych.

Nieślubne dziecko aryjski uchodzi za aryjskie po myśli ustawy urzędniczej, jeśli ojciec, względnie ojciec lub matka ojca nieślubnego dziecka byli pochodzenia niearyjskiego. W razie niemożności stwierdzenia pochodzenia przez urząd stanu cywilnego lub sąd będzie dziecko pochodzenia aryjskiego ze strony matki uważane za aryjskie do czasu udowodnienia pochodzenia niearyjskiego względnie innych szczególnych okoliczności nie mówiących inaczej.

Pierwsza ustawa w Niemczech bez paragrafu aryjskiego

Berlin, 22 lipca. Poraz pierwszy za czasów reżimu niemieckiego ukazała się ustawa z podpisem prezydenta Hindenburga bez paragrafu aryjskiego. Zgodnie z tą ustawą wszyscy żołnierze niemieccy, którzy walczyli na froncie otrzymają krzyż honorowy. Nie są przewidziane przytem ograniczenia rasowe.

Narodowi socjaliści w Wilnie

Wilno, 22 lipca. Zakończono zostało dochodzenie w sprawie aresztowanych, przed kilku tygodniami, założycieli i przywódców partji narodowych socjalistów w Wilnie (Centrala w Katowicach), która została jednocześnie rozwiązana i uznana za nielegalną. W wyniku dochodzenia aresztowani działacze rozwiązanej partji: Reksć, Gliński, Sperski i inni, zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądowej za należenie do niezgodnej organizacji z § 165 K.K.

Min. Mühlstein przybył do Kowna

Kowno, 22 lipca. Przybył tu min. Mühlstein, radca ambasady R. P. w Paryżu, który — jak wiadomo — ożenił się z córką Rotchilda. Przyjazd min. Mühlsteina do Kowna wywołał jeszcze większą sensację, aniżeli nieławny pobyt b. premiera Pryor.

Dlaczego został aresztowany adwokat Sack?

Był on przyjacielem Ernsta, którego przyjaciół wywiózł własnym samolotem zagranicę

Berlin, 22 lipca. Dopiero obecnie wyszło na jaw dlaczego aresztowany został dr. Sack, obrońca Torglera w procesie o podpalenie Reichstagu. Dr. Sack więziony jest

w aresztach tajnej policji berlińskiej. Na jesieni 1932 roku, w czasie świąt żydowskich, grupa S. A. urządziła w Berlinie szereg napadów na żydów, powracających z domów modlitw. Sprawa

zajęły się wówczas władze, które pociągnęły inicjatora napadów hrabiego Hellendorfa do odpowiedzialności. Dr. Sack za jął wówczas zdecydowane stanowisko i walczył o uwolnienie oskarżonego. — Wówczas to nawiązał on stosunki z Ernstem i stał się jednym z jego najbliższych przyjaciół.

Wreszcie przyszedł dzień 30 czerwca, w czasie którego Ernsta i jego najbliższych przyjaciół stracono. Jednak część zdołała uciec.

Jak się okazuje dr. Sack posiada prywatny samolot i władze powzięły podejrzenie, że przewiózł on kilku najbliższych przyjaciół Ernsta zagranicę, w bezpieczne miejsce. Wyszło przytem na jaw, że władze niemieckie od dawna podejrzewały dr. Sacka, iż utrzymuje on bliski kontakt z prawnikami francuskimi i angielskimi, którym zdradził szereg szczegółów z procesu o podpalenie Reichstagu, w czasie gdy rozprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych. Ponieważ jednak dr. Sack cieszył się sympatją Ernsta, przyjaźń ta była niejako giejtem, który zapewniał mu bezpieczeństwo.

Obecnie, gdy Ernst znikł, dr. Sacka pospiesznie aresztowano.

Niszczenie samolotów z odległości 200 mil

Sensacyjne odkrycie nowych promieni znanego fizyka Tesli

PARYŻ, 22 lipca. (PAT) „Depeche de Toulouse” zamieszcza wiadomość o dokonaniem przez znanego fizyka Teslę odkrycia promieni, mogących unicestwić eskadrę samolotów z odległości 200 mil. Dziennik zaznacza, że Tesle przedstawi wkrótce swój wynalazek konferencji rozbrojenkowej.

Przy 30 stopniach ciepła spadł śnieg

Niezwykłe zjawisko atmosferyczne w Niemczech

Berlin, 22 lipca. Nad Berlinem, Marchją Wsch. i półn. Śląskiem przeszła nocy dzisiejszej olbrzymia burza, połączona z piorunami i ulewnym deszczem. Zaobserwowano przytem niezwykle zjawisko natury we

wsi Nittritz na Północnym Śląsku, gdzie przy 30 st. ciepła, w chwili rozpękania się burzy, spadł duży śnieg. Śnieg ten pokrył okoliczne pola, wskutek jednak wysokiej temperatury w bardzo szybkim czasie znikł z pól.

Tajne składy materiałów wybuchowych w Austrii

Komunista postrzelił inspektora policji i zbiegł

Wiedeń, 22 lipca. (PAT) Komunikat urzędowy donosi, że w okolicy Braunau aresztowany komunista Hinterobermaer strzelił do eskortującego go inspektora policji i zranił go ciężko w szyję. Inspektor, mimo rany, oddał 4 strzały do więźnia, który zdołał, mimo to uciec w kierunku granicy niemieckiej. W mieszkaniu komunisty znaleziono znaczną ilość granatów ręcznych, rewolwerów, m. in. rewolwer Mauser nowego systemu pochodzenia niemieckiego.

chowy otrzymał od legionistów austriackich.

Wiedeń, 22 lipca. (PAT) Ub. nocy w mieszkaniu elektrotechnika Jana Marka w Wiedniu nastąpił silny wybuch. Śledztwo wykazało, iż syn Marka fabrykował petardy i że petardy te oraz używane do ich fabrykacji materiały wybuchowe eksplodowały. Przy przeprowadzonej w mieszkaniu rewizji stwierdzono, że w posiadaniu młodego Marka znajdowało się również wiele materiału propagandowego narodowych socjalistów.

Dziś rano w miejscowości Steina-brueckel w Dolnej Austrii znaleziono paczkę wagi około 10 kg., w której znajdowały się materiały wybuchowe. Materiały te zapewne podrzucone zostały w nocy.

Wizyta polskich okrętów wojennych w Leningradzie

„Burza” i „Wicher” opuściły wczoraj Gdynię

Gdynia, 22 lipca. (PAT) Dziś o godz. 12-ej O. R. P. „Burza” i „Wicher” opuściły port wojenny w Gdyni, udając się do Leningradu. Na czele zespołu wyjechał d-ca floty wojennej kontradmirał Józef Unrug, w towarzystwie szefa sztabu kom. Solskiego. Będą oni gośćmi rządu sowieckiego w Moskwie.

charge d'affaires Połoński, attache wojskowy Barabanow i przedstawiciel agencji Tass Kowalski. Okręty nasze po zostaną w Leningradzie.

Amsterdam, 22 lipca. Zawinął tu pod dowództwem kom. Popławskiego dywizjon polskich łodzi podwodnych „Wilk”, „Ryś”, „Zbik” i „Wilja”.

W Gdyni zegnali nasze okręty:

Tragiczny wyścig samochodów dokoła Niemiec

Berlin, 22 lipca.

(PAT) Podczas wyścigów samochodowych dokoła Niemiec wydarzyły się dwie tragiczne katastrofy. Biorący udział w wyścigu berlińczyk Werner Schnekoer odniósł w czasie nieszczęśliwego upadku pod Lipskiem śmiertelne obrażenia ciałne. Zawodnik Brandstetter zderzył się w miejscowości Hallberstadt z rowerzystą. Brandstetter zmarł w drodze do szpitala.

Urzędnik bankowy w Katowicach

zdefraudował 300 tys. koron

21-letni Alfred Tucelbeyer urzędnik międzynarodowego banku handlowego w Katowicach zdefraudował w dniu 20 b. m. 300,000 koron czeskich oraz 180 dukatów w złocie i zbiegł w nieznanym kierunku. Obecnie policja łódzka otrzymała zawiadomienie i wszczęła poszukiwania, istnieją bowiem uzasadnione podejrzenia, iż defraudant zbiegł na teren województwa łódzkiego.



Czy dojdzie do przesilenia we Francji?

Tardieu prawdopodobnie ustąpi z gabinetu. — Losy rządu rozstrzygną się we wtorek

Paryż, 22 lipca.

(PAT) Rozmowa, jaką odbył z premierem minister Cheron, trwała zgorą godzinę i doprowadziła do potwierdzenia decyzji zwolnienia na wtorek rady gabinetowej.

Premier Doumergue przybędzie do Paryża we wtorek rano przed posiedzeniem rady gabinetowej, premier odbędzie jeszcze kilka konferencji z poszczególnymi członkami rządu. W kołach politycznych oczekują, że premier zaproponuje min. Tardieu złożenie oświadczenia, iż nie miał on zamiaru obrazić partii radykalnej. Gdyby Tardieu odpowiedział na to odmownie, ustąpienie jego z gabinetu uchodziłoby za pewne. Projekt Herriota zażegnania konfliktu przez jednoczesne ustąpienie 2-ech przywódców wrogich ugrupowań, to jest Tardieu i Herriota przy pozostaniu na stanowiskach innych ministrów radykalnych nie zyskuje w kołach radykalnych poparcia. Szczególnie ostro przeciwstawia się temu projektowi Sarraut. Faktem jest z drugiej strony, że min. Tardieu nie podtrzymał na ostatniej radzie gabinetowej ani jeden z pozostałych ministrów.

W tych warunkach czynniki polityczne liczą się z ewentualnością dobrowolnego ustąpienia Tardieu z gabinetu. Nie przeszkadza to dziennikom prawicowym głosić, że rozwiązanie konfliktu musi nastąpić po myśli kraju, który „od dawna dokonał wyboru pomiędzy szefem masonerii Chautemps, a b. premierem Tardieu, mającym odwagę powiedzieć o aferze Stawiskiego całą prawdę”. Dzienniki informacyjne ze spokojem jednak oczekują decyzji „mędrca z Teurnefeuille”, twierdząc, że autorytet premiera Doumergue'a odegra dominującą rolę w rozwiązaniu trudnej sytuacji politycznej. Premier Doumergue, zasympywowany jest telegramami i listami z całego kraju z prośbą o zatrzymanie kierownictwa nawy państwowej. Dziś w południe dziennik „Le Temps” uzyskał telefoniczną rozmowę z premierem Doumergue'ą, który potwierdził, że przybe-

dzie do Paryża we wtorek rano i że tego dnia będzie przewodniczył na posiedzeniu rady gabinetowej. Co do osobistych wrażeń, premier chce zachować

całkowitą dyskrecję. „Mam stary zwyczaj — powiedział Doumergue — zastanawiać się nad wszystkim. Ponadto pragnę zapoznać się ze wszystkim

elementami sprawy. W tym celu muszę porozumieć się z kolegami w gabinecie. Dopiero potem poweźmę decyzję, z którą zapoznam ogół”.

Barthou przeciwko Tardieu

Rozsądna opinia publiczna we Francji za żadną cenę nie chce dopuścić do dymisji rządu Doumergue'a

Paryż, 22 lipca.

Sytuacja polityczna we Francji przedstawi się daleko poważniejszą aniżeli w pierwszej chwili można było sobie wyobrazić. Oto nieco faktów absolutnie pewnych, świadczących, że rozwiązanie przesilenia przedstawia prawie kwadra-

ture koła:

1) na piątkowej radzie gabinetowej Herriot oświadczył, że pomijając solidarność ministrów radykalnych, z przewodniczącym grupy radykalnej w parlamencie to jest Chautemps, jest odtąd zupełnie wyłączone, żeby znalazł się choć

by jeden poseł radykalny skłonny głosić za rządem rozejmu dopóki będzie w nim zasiadał Tardieu.

2) Na temże posiedzeniu rady gabinetowej większość ministrów wyraziła wypowiedziała się przeciwko Tardieu przeciw któremu wytoczył również szersze surowy akt oskarżenia Barthou, rzucając mu, że nie tylko wywołał panikę na giełdach, podważył rozejm partyjny lecz wywołał także popłochy zagranicą, zdumienie we wszystkich stolicach powątpiewających teraz czy uda się w Francji przeprowadzić szczęśliwie system bezpieczeństwa, który zaczynał zjednywać sobie sympatie w większych krajach europejskich. W konkluzji Barthou żąda natychmiastowej dymisji Tardieu.

3) W obronie Tardieu wystąpił jedynie Louis Marin, oświadczaając, że razem z nim opuści gabinet. Ale to głównie tego, by przeszkodzić zbyt łatwemu tryumfowi masonerii. W końcu rada gabinetowa postanowiła, że jedynie prezydent Doumergue powołany jest do rozwiązania sytuacji i z uchwałą zgłoszoną w tym duchu, Cheron natychmiast wyjechał do Tournefeuille, dokąd przybył dopiero dziś pod wieczór.

W opinii i prasie rozlega się jeden myślny okrzyk: za żadną cenę nie dopuść do rozbicia rozejmu, do odejścia Doumergue'a. Z nazwiskiem jego związane jest bezgraniczne zaufanie narodu i w nim tylko pokładane są nadzieje na myślnego zakończenia dzieła rozpoczętego 6 lutego. Werdyktowi „Mędrca z Tournefeuille” podda się społeczeństwo bez najmniejszego szemrania.

Prawica usiłuje sugerować myśl, że wraz z ministrem bez teki Tardieu powinien także ustąpić drugi minister teki Herriot, tak, żeby zachowana była symetria, jaka istniała w chwili utworzenia obecnego rządu, prasa zaś utrzymuje, że dymisja odpowie jego intymnym czeniom i że zdobycie całkowitej swobody ruchu pozwoli mu wystąpić w prawdziwego oskarżyciela publicznego. Ale Kerrilis zapomina, że jeżeli Tardieu będzie prowadził w kraju kampanję podobną do swego wystąpienia w komisji Stawiskiego, utrudni tem samem dzieło uspokojenia umysłów drogą rozejmu politycznego, którego zwolennikiem deklarował się sam de Kerrilis.

Niektóre pisma podkreślają, że Tardieu popełnił podwójny błąd, bo nie tylko dostarczył masonerii etutu przeciwnego sobie samemu, lecz także obeszł obóz tradycji narodowej, pozbawiając teraz bezwzględnie najinteligentniejszego szefa, na jakiego mógł liczyć. „Pod czym sztandarem zgromadzi się teraz legjony faszystów francuskich — ironizuje Blum w „Populaire”, skoro jedynego kandydata wodza legjonu tych skompromitowano tak doszczętnie, jak i same legjony.

Dodajmy na zakończenie, że Doumergue przyjeżdża do Paryża we wtorek rano. W tymże dniu odbędzie się pod jego przewodnictwem rada gabinetowa, a w środę rano będzie zwołana nadzwyczajna rada ministerialna pod przewodnictwem prezydenta Lebruna. Zapewne na tem posiedzeniu zapadną uchwały, mające rozstrzygnąć o kryzysu obecnego.

Aparat uniemożliwiający zatonięcie statku

Demonstracja rewelacyjnego wynalazku we Francji

Paryż, 22 lipca.

(PAT) W Boulogne Sur Mer odbyła się ciekawa demonstracja wynalazku przez Juliusza Guillaume aparatu uniemożliwiającego zatonięcie statku. Wynalazca demonstrował swój aparat na kanale, w pobliżu Boulogne, zamykając się w aparacie na statku, który następnie zatopiono. Po kilku minutach statek, który znajdował się 6 metrów pod

powierzchnią wody, wynurzył się na powierzchnię. Statek badany był przez fachowców przed i po zanurzeniu. Aparat Guillaume'a oparty jest na prawie Archimedes'a. Ciężar jego waha się w zależności od tonażu statku. Aparat Guillaume'a użyty w Boulogne ważył 25 klg. dla uniemożliwienia zatonięcia statku transatlantyckiego, potrzebny byłoby aparat o wadze 10 ton.

Na fali radiowej

„FIDELIO”

„Fidelio” jest jedyną operą, jaką Beethoven napisał. Pochodzi z r. 1805, a więc z lat, kiedy rewolucja francuska rozpalila ludzkie umysły i serca. Okrucieństwo rewolucji, poświęcenie i heroizm bohaterów zaprzętają ogólną uwagę. Szereg kompozytorów pisze muzykę do tekstu „Leonora”; w repertuarze operowym utrzymują się tylko dzieła Beethovena na pod nazwą „Fidelio”. Beethovena, którego muzyka posiada często głębokie etyczne podłoże, pociągała głównie właśnie etyczna strona tekstu. Fidelio — to kobieta, Leonora, która postanowiła ocalić z więzienia swego ukochanego męża Florestana. Uwięził go bezprawnie wróg jego, okrutny Pizarro. Florestanowi grozi śmierć. Pizarro chce bezbronnego własnoręcznie zgładzić. W tym celu nakazuje strażnikowi więzienia wykopać w ciemnej celi więziennej grób.

W łaski strażnika wkraść się młody chłopak, Fidelio. Pod pozorem chęci pomagania strażnikowi, dostaje się do celi Florestana i tutaj, w chwili, gdy Pizarro chce wbić sztylet w serce bezbronnego Florestana, Fidelio — Leonora zastania ukochanego męża własnym ciałem, grożąc Pizarrowi pistoletem. W momencie największego niebezpieczeństwa rozlega się ostrzegawczy sygnał. Przybył minister, zwierzchnik Pizarra, by ukrocić jego swawolę. Okazuje się że Florestan to stary przyjaciel ministra. Pizarro dostaje się do więzienia. Wierność i miłość małżeńska zwyciężyła.

Muzyka tego dzieła wstrząsa swą dramatycznością, prawdziwością wyrazu i głębią tragizmu. Dzień 28 lipca — (godzina 18.55) w którym transmitowany będzie „Fidelio”, jakoteż dni koncertów salzburskich należą być zapewne do pamiętnych przeżyć muzycznych.

Rozmaitości ze świata.

POTWÓR Z LOCH NESS ZNALEZIONY.

Jak donoszą pisma angielskie, podobno rybacy z Inverness Shire złowili i zabili nad jeziorem Loch Ness osławionego potwora. Twór ten mierzy pono 8 metrów, głowa jego przypomina kształtem głowę krokodyla, wężowy korpus opiera się na dwóch odnóżach, oko zaś posiada tylko jedno, umieszczone w środku czoła. Górna część korpusu jest obrośnięta długim włosem. Sprawozdanie, opis dokładny wraz z fotografiami zostały przesłane do British Museum. W Londynie przypuszczają, że chodzi tu o potwora z Loch Ness.

BRAZYLJA PRZYMYKA BRAMY DLA EMIGRACJI.

Nowa konstytucja brazylijska wchodzi w tych dniach w życie. Zawiera ona bardzo ważne postanowienia o imigracji. Roczna kwota imigracyjna dla każdego państwa zostaje określona odsetkiem 2 proc. w stosunku do kwoty imigrantów danej narodowości w ciągu ostatnich 50-ciu lat. Ustawa ta zwraca się głównie przeciwko imigracji japońskiej, która wzrosła znacznie w ostatnich latach. Przytem ustawa o pracy postanawia, iż tydzień pracy składa się z 6 dni, a maximum dnia roboczego wynosi 8 godzin. Wydane zostały również przepisy ograniczające w dużym stopniu możliwość zarobkowania dla cudzoziemców w Brazylii.

INFLACJA DYPLOMÓW DOKTORSKICH.

Praga posiada dwa uniwersytety czeski i niemiecki. Na obu uniwersytetach otrzymało obecnie dyplomy doktorskie 593 absolwentów. — Z tej liczby 179 nowych doktorów prawa oraz 160 doktorów medycyny. Prasa czeska zastanawia się nad tą, jak ją nazywa, inflacją dyplomowanych doktorów, którzy powiększą zapewne liczbę bezrobotnych inteligentów wobec istniejącego przesilenia na rynku popytu na prace umysłową.

POCHÓD CHOLERY W INDIACH.

Straszna powódź, jaka nawiedziła środkowe Indie, stworzyła podłoże dla wybuchu epidemii, wśród których najgroźniejszą jest epidemia cholery. Cholera zbiera tysiące ofiar; w czerwcu w samych tylko prowincjach centralnych liczba zgonów chorych na cholere przekroczyła 1000, w całym zaś Indiach zanotowano w ciągu pierwszego tygodnia 5155 zachorowań na cholere, a z tego 2.799 zakończonych zgonem chorych.

Czy zdobyłeś już P.O.S.?

Nadprogram: Aktualności Paramountu i P. A. T. Dziś początek o godz. 6-ej

Kiepura i Didur na rzecz powodzian

Krynica, 22 lipca.

Jak się dowiadujemy, słynni śpiewacy Jan Kiepura i Adam Didur zgłosili się do komitetu pomocy powodzianom i zaproponowali zorganizowanie koncertu na rzecz nieszczęśliwych ofiar. Koncert odbędzie się w najbliższych dniach.

Tokio, 22 lipca.

(PAT) Wskutek wylewu rzeki Raku toko w południowo-wschodniej części Korei 500 domów zostało zalanych, a setki uległy zniszczeniu. Wiele osób zginęło w czasie powodzi. Wskutek przerwania komunikacji telefonicznej i telegraficznej brak jest szczegółów z terenu powodzi. Według informacji prasowych 5 tys. osób zginęło, lecz liczba ta zdaje się być przesadzona.

Teatr Rozmaitości

CEGIELNIANA 27, tel. 112-25.

gościnne występy znakomitego

MICHAŁA MICHALESKO

Dziś, w poniedziałek o godz. 9.30 w.

PORAZ OSTATNI

„MELODJA OJCA”

Cały parter i ZŁOTY.

Jutro wtorek o godz. 9.30 w.

Premiera „OSTATNI TANIEC”

z MICHAŁEM MICHALESKO.

W czwartek 26 bm. o godz. 9.30 w.

„Talmudysta” z Michałem Michalesko

Wszystkie miejsca na parterze i ZŁOTY.

„CASINO”

Dziś i dni następnych!

„Sobowtór”

Grand-kino

10-3 DZIŚ PORAZ OSTATNI!

„Królowa cyganerii”

Ceny miejsc od 1.09

Pocz. o 6.



Lipiec

23
Poniedziałek

Dzisiaj Apolinaro B. M.
Jutro Kunegundy Kryśt.

Wschód słońca	3.42
Zachód słońca	19.42
Wschód księżyca	10.47
Zachód księżyca	23.49
Długość dnia	16.00
Ubyło dnia	00.40

Dodatkowe komisje poborowe

W nadchodzący piątek, dnia 27 i w sobotę, dnia 28 lipca r. b. w lokalu wydziału wojskowo - policyjnego zarządu miasta Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 165 przedawać będzie od godziny 8-jej rano komisja poborowa dla P. K. U. Łódź - miasto II, na którą zgłosić się winni poborowi rocznika 1913, którzy z ważnych przyczyn nie mogli się stawić na legie komisje oraz poborowi roczników starszych, nie posiadających jeszcze uregulowanego stosunku do służby państwowej, o ile otrzymali wezwania Łódzkiego starostwa grodzkiego, a zamieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatu P. P.

Na komisję należy zabrać ze sobą dowód osobisty lub zaświadczenie o tożsamości z fotografią, zaświadczenie o ewidencji, kartę odroczenia służby wojennej (o ile poborowy korzysta z odroczenia), świadectwo zawodowe i świadectwo szkolne.

Próbnny alarm straży

(a) W dniu wczorajszym II, III, IV i V oddziały straży pożarnej łódzkiej alarmowane zostały do fabryki Góralskiej i Pruszyckiej, przy ul. Piotrkowskiej 218, gdzie rzekomo miał wybuchnąć groźny pożar. Straż wkrótce stała na miejscu, gdzie oczekiwał już komendant straży inż. Kowalezyk, który ogłosił alarm, by stwierdzić sprawność poszczególnych oddziałów straży i przygotowanie. Odbyły się godzinne ćwiczenia.

Sufit zawalił się zasypując dziecko

W domu przy ul. Dolnej 19 na Dołbich miał miejsce wczoraj w nocy niezwykle tragiczny wypadek. W domu tym zamieszkuje małżeństwo Nowicy, posiadający jednoroczne dziecko, Karola.

W czasie wczorajszej burzy uderzył pioran w drzewo stojące w pobliżu wspomnianego domu. Wskutek wstrząsów zerwał się sufit w mieszkaniu Nowickich, przysypując śpiącego Karola. Małżonkowie Nowickich w tym czasie w mieszkaniu nie było, co ich uratowało od zasypania spadającym sufitem.

Gdy zorientowano się w sytuacji przystąpiono niezwłocznie do odgrzebania z pod gruzów zasypane dziecko, co udało się dopiero po kilku minutach. Dziecko było już nieprzytomne.

Zawezwano pogotowie ratunkowe miejskie, którego lekarz po przywróceniu do przytomności dziecka, na prośbę rodziców, pozostawił je na miejscu w stanie ciężkim.

Policja wszczęła dochodzenie.

Strejk w Pabjanicach zakończony

(a) W Pabjanicach zakończony został najdłuższy pertraktacja strajk sezonowców, którzy przystąpili do pracy. Jak to podawaliśmy powodem zatargu była podwyżka płac, jakiej domagali się robotnicy. W wyniku strajku stawki akordowe dla kopaczy przy regulacji brzoźgów Dobrzyńki zostały podwyższone o 25 groszy na metr sześcienny.

Robotnicy brukarscy otrzymali stawki akordowe wyższe o 50 proc. na metr kwadratowy. Uregulowana została dalej sprawa wyplat, które dotyczyły czasu uskuteczniejszenia w lwiej mierze za pomocą bonów żywnościowych.

Straszna śmierć dwojga osób w Pabjanicach którzy napili się denaturatu

Mieszkaniec Uniejowa 43letni Aleksander Kryciński, poznał w Pabjanicach 45-letnią Marjanę Nowicką, bez stałego miejsca zamieszkania.

Oboje udali się w pole, gdzie Kryciński częstował Nowicką kupionym denaturatem, zaprawionym sokiem.

Wkrótce po spożyciu trującego alkoholu Nowicka straciła przytomność i zmarła w strasznych męczarniach.

Stwierdziwszy zgon Nowickiej przerażony Kryciński zbiegł i ukrył się w

pobliskim lesie, gdzie po kilku godzinach został aresztowany przez policję.

Krycińskiego odstawiono do komisariatu w Pabjanicach, gdzie sprawca śmiertelnego zatrucia Nowickiej skorzystawszy z chwilowej nieuwagi funkcjonariuszy policji wypił pozostałe pół butelki denaturatu i stracił przytomność.

Przed przybyciem zaalarmowanego lekarza Kryciński zmarł.

Kilkunastoletni cygan postrzelił kolegę straszny wypadek w Tomaszowie

Tomaszów, 22 lipca.

Wczoraj w godzinach popołudniowych wydarzył się przy ulicy Legionów tragiczny wypadek, spowodowany przez chłopców cygańskich.

Na dziedzińcu domu przy ul. Legionów 140 bawili się Adam i Jan Kalinowscy i 12-letni Zdzisław Piasny.

Kalinowscy wydostali skądś rewolwer i w czasie zabawy Adam Kalinowski wymierzył go na żarty w stronę Piasnego, nie wiedząc, że broń jest nabita. Gdy pociągnął za cyngiel padł strzał.

Kula ugodziła Piasnego w brzuch, który zalewając się krwią upadł na ziemię.

Kalinowscy w obawie przed odpowie-

dzialnością zbiegli do lasu, pozostawiając kolegę na placu. Zaalarmowani strażnikami sąsiedzi pośpieszyli chłopcu z pomocą. Rannego odwieziono do szpitala, gdzie dokonano operacji.

Lekarze nie rokuja jednak żadnych nadziei utrzymania chłopca przy życiu.

Kalinowscy po kilkugodzinnym waleczym w lesie wrócili do miasta i oddali się w ręce władz. Zostali natychmiast aresztowani. Przesłuchani nie chcą podać, skąd dostali rewolwer.

Początkowo twierdzili, że znaleźli go na plaży, a potem, że wykradli ojcu. Pozatem nie chcą podać, gdzie ukryli broń.

Staruszka pod kołami samochodu Została ona w stanie beznadziejnym przewieziona do szpitala

(p) Przy zbiegu ulic Brzezińskiej i Franciszkańskiej miał miejsce onegdaj w godzinach przedwieczornych straszny wypadek przejechania samochodem, którego ofiarą padła 62-letnia Antonina Woźniakowa, zamieszkała przy ul. Zamieszkiej 12.

Gdy staruszka usiłowała przejść przez jezdnię nagle nadjechała z dużą szybkością auto. Nieszczęśliwa kobieta usiłowała się cofnąć. Było już jednak za późno.

Przed samochodem ze straszliwą siłą odrzuciła Woźniakową o kilka metrów na bruk, poczem dostała się ona pod

przednie koła auta.

Z pod samochodu wyciągnięto brończącą krwią ofiarę strasznego wypadku i zawieziono pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził pęknięcie czaszki, wstrząs mózgu, złamanie nogi oraz ogólne bardzo ciężkie obrażenia ciała.

Po nałożeniu prowizorycznych opatrunków została Antonina Woźniakowa odwieziona do szpitala w stanie beznadziejnym.

Szofer samochodu został zatrzymany. (p)

Nasz reporter zanotował

W mieszkaniu własnym przy ul. Cegielnianej 55 usiłował pozabawić się życia przez zatrucie kwasem solnym bezrobotny Jerzy Ignaczak. Desperatowi udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia i przewiózł do szpitala.

Piotr Wieterski, (Żelazna 15) napadnięty został przez swych przeciwników w mieszkaniu własnym i pobity nożem, odniósł szereg głębokich ran klutych klatki piersiowej.

Rannego opatrzył lekarz pogotowia i przewiózł do szpitala. Sprawców napadu zatrzymano.

Na ulicy Rzgowskiej 42 w czasie wynklej bójki zostali potarci butelkami Władysław Sikora i Stanisław Raźniewski, obaj zamieszkał przy ul. Cmentarnej 4. Rannych opatrzył lekarz pogotowia.

Na Wiśniewskiej Gorze do mieszkania Tatjanny

Teper z Łodzi włamali się nieujawnieni sprawcy i skradli bieliznę i garderobę, wartości około 1000 zł. Policja wszczęła poszukiwania.

We wsi Maślica, powiatu łaskiego w lasku powiesił się na sośnie gospodarz 54-letni Antoni Ciupa.

Trupa wiszącego na drzewie na pasku znaleźli przejeżdżający wieśniacy i odcięli. Powodem samobójstwa były niepowodzenia materialne, albowiem Ciupa ostatnio miał mieć sprzedane gospodarstwo.

W czasie czyszczenia futerka benzyna w mieszkaniu własnym przy ul. Mostowej 42, spowodowała wybuch benzyny, przyczem zapaliła sobie ubranie oraz urządzenie mieszkania 28-letnia Stanisława Katarzynowska.

Pożar ugasili sąsiedzi. Katarzynowska odniosła ciężkie poparzenia głowy i piersi po nałożeniu opatrunku przez lekarza pogotowia przewieziono ją do szpitala.

Znęcał się nad zwierzęciem Sąd skazał go na grzywnę

W dniu 19 bm. Sąd Grodzki w Tuszynie rozpatrywał sprawę mieszkańca Rzgowa Stanisława Piernikarskiego z powództwa Łódzkiego Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami, oskarżonego z art. 1 i 2 p. A. Rozp. Prez. Rzplitej Pol. z dnia 22 marca 1923 r. o ochronie zwierząt, które zabraniają znęcania się i używania do pracy zwierząt chorych rannych itp.

Piernikarski, jako niepoprawny recydywista w stosunku do złego traktowania koni, zatrzymany został w dniu 14 czerwca r. b. na szosie Piotrkowskiej w Rudzie Pabjanickiej podczas przewożenia do Łodzi ładunku wapna.

Wyrokiem Sądu Grodzkiego, Piernikarski zapłaci 30 złotych grzywny lub odsiedzi sześć dni w areszcie oraz pokryje koszty sądowe.

Na rzecz ofiar powodzi Zbiórka w teatrze „Bagatela”

Z inicjatywy dyrekcji i zespołu artystycznego teatru rewji „Bagatela” odbyła się wczoraj i onegdaj w przerwie między przedstawieniami zbiórka na rzecz pomocy ofiarom powodzi w Małopolsce.

Pierwszego dnia, zebrano 116.40, do czego doszło od dyrekcji zł. 30.

Drugiego dnia zbiórka wśród publiczności przyniosła 103.49, a wśród zespołu artystycznego 40 zł.

Ogółem w oba dni zebrano zł. 289.89 która to suma wpłacona zostanie na ręce p. starosty dr. Wróny.

Akcja kulturalno-oświatowa wśród strażaków

(a) Na posiedzeniu komisarycznego zarządu Straży Ogniowej omawiano sprawę podniesienia kultury i oświaty wśród członków straży.

Komisja zarządzająca postanowiła wprowadzić stałe zajęcia świetlicowe, które rozpoczną się systematycznie od jesieni. Równocześnie uformowanych ma być 5 bibliotek wędrownych beletrystyczno - naukowych, które będą rozmieszczone w poszczególnych oddziałach do użytku zawodowych strażaków i ochotników. Dzięki ofiarności społeczeństwa łódzkiego i niskim cenom udało się już skompletować 5 biblioteczek, które będą zamieniać między sobą oddziały.

Dalej komisja zarządzająca straży przystąpiła do zorganizowania kursu dla analfabetów. Okazało się, że wśród strażaków jest szereg całkowitych analfabetów. Stan taki niewątpliwie jest nie normalny i szkodliwy z punktu widzenia technicznej wartości straży, ma być w najbliższym czasie usunięty.

Komisaryczny zarząd straży po urlopach przystąpi do zorganizowania odpowiedniego kursu dla analfabetów i pół analfabetów.

Dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: Sukc. K. Leinwebra (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1), W. Danielewskiego (Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielniana 32), J. Cymera (Wólczańska 37), Sukc. F. Wólczyckiego (Napiórkowskiego 27).

Słońce i Morze Południa

Tani pociąg popularny nad błękitny Adryjatyk 3-22 sierpień

Cena Zł. 395.— łącznie z przejazdem, paszportem, wizami i pobytem w pensjonacie.

Informacje i zapisy: **Kolektura Loferji S. Passierman Łódź, Piotrkowska 13**
i P.B.P. „FRANCOPOL” Warszawa ul. Mazowiecka 9.

„MUZA” „GŁOS SKAZANCA”

(dawniej Luna)

„Człowiek bez oblicza”
Ceny najniższe. — Pocz. o. 6
sobota i niedziela o 12.



L.T.S.G. MISTRZEM KL. A

o ile dogrywka z Widzewem nie da rezultatu

Dzień wczorajszy przyniósł zakończenie rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo klasy A i aczkolwiek w dniu dzisiejszym figuruje jeszcze na pierwszym miejscu Union - Touring, to jednak stuprocentowym kandydatem na mistrza jest zespół ŁTSG. Czarno-białym pozostała jeszcze do rozegrania 8-10 minutowa dogrywka z Widzewem, a w najgorszym wypadku o ile protest Widzewa zostanie uwzględniony przez PZPN, Ł. T. S. G. będzie musiało rozegrać cały mecz.

Nowy mistrz Łodzi będzie lepszy od wicemistrza Union-Touringu o jeden zaledwie punkt, co jednak wystarczy do zdobycia pierwszego miejsca. Mecze rozegrane w dniu wczorajszym przyniosły faworytom zdecydowane zwycięstwo. Tabela uległa jednak tylko zmianie, mianowicie rezerwa LKS-u zajęła ostatecznie 6-te miejsce opuszczone przez Hakoah.

Oto stan tabeli:

Klub	Gier	Pkt.	St. br.
1 Union-Touring	18	29	56:23
2) Ł. T. S. G.	17	28	58:17
3) W. K. S.	18	25	47:24
4) S. K. S.	18	23	39:29
5) Widzew	17	22	42:27
6) Ł. K. S. lb	18	15	27:42
7) Hakoah	18	14	33:46
8) WIMA	18	11	24:36
9) Makkabi	18	8	15:51
10) K. K. S.	18	3	10:58

Ł.T.S.G.—S.K.S. 4:1 (1:1)

Spotkanie powyższe, posiadające doniosłe znaczenie dla wyłonienia mistrza łódzkiej klasy A ściągnęło na boisko ŁKS-u mimo niepewnej pogody dużą ilość widzów. Zasłużone zwycięstwo odniósł zespół ŁTSG, który w drugiej części meczu górował znacznie nad przeciwnikiem.

Czarno-biali grali znacznie lepiej niż w ostatnich spotkaniach. Dobrze wypadła zwłaszcza linia pomocy oraz znakomity prawoskrzydłowy Pałczewski, zdobywca trzech pięknych bramek. „Strzelcy” grali dobrze jedynie w pierwszej połowie, górując w tej fazie nad przeciwnikiem. Po zmianie pół większość zawodników SKS-u przestała wogóle grać. Na pastnicy SKS-u popełniali tak rażące błędy, tyle razy „kikowali” pod bramką ŁTSG, że spowodowało to reakcję ze strony publiczności, która okrzykami „ruszać się”, „bujda” dała wyraz swego oburzenia.

Mecz rozpoczął się sensacyjnie, gdyż już w drugiej minucie zdobywa SKS bramkę ze strzału Czernskiego. ŁTSG rewanżuje się kilkoma atakami, z których zdobyta zostaje wyrównująca bramka w 12 minucie przez Pałczewskiego. Wynik ten, mimo obustronnych wysiłków pozostaje do przerwy niezmienny.

Po zmianie pół pada dla ŁTSG drugi punkt już w 10-ej minucie zdobyty przez Pałczewskiego. Od tej chwili „strzelcy” przestają grać i ŁTSG ma znaczną przewagę, uzyskując dalsze dwie bramki przez Pałczewskiego i Radomskiego. Meczem kierował b. dobrze p. Lange.

Widzew—Makkabi 5:1 (2:1)

Wysoką porażkę Makabi tłumaczyć należy tem, że na 5 min. przed przerwą doznał kontuzji bramkarz Hirsz a jego zastępca puścił cztery bramki łatwe do obrony. W polu Makkabi grała dobrze, zawadzili jedynie strzałowo napastnicy. Stosunkowo najlepiej wypadł Goldberg II na lewym skrzydle, najslabiej spisał się Frenkel. W pomocy Basin lepszy od Pomerancenbluma. Obroncy — przeciętni.

Widzew grał naogół dobrze, lecz zbyt ostro (tyczy się to w pierwszym rzędzie Bończyka). Tyły jak zwykle do-

brze. W pomocy Małek zawiódł. W napadzie najlepsi skrzydłowi: Wojkowski i Wróbel.

W pierwszej części meczu przewaga zmienna, jednak Makkabi demonstruje ładniejszą grę. Na 10 minut przed przerwą w zamieszaniu podbramkowym bramkarz Hirsz zderza się z Basinem tak nie szczęśliwie, że pada nieprzytomny na ziemię. W tym momencie znajdujący się w pobliżu Wróbel — skierowuje piłkę do pustej siatki, zdobywając prowadzenie dla swych barw. Tymczasem Hirsza znoszą z boiska a po kilkunastu minutach pogotowie miejskie zabiera go do szpitala w dalszym ciągu nieprzytomnego. Rezerwowi bramkarz Pałczewski spisuje się niełagodnie. Wyrównują punkt dla Makkabi strzela z rzutu karnego Basin. Do przerwy wynik ustala Uptas II, strzelając drugą bramkę.

Po zmianie stron gra traci na wartości i jest ostrą. Serię bramek rozpoczyna Bończyk, potem wynik podwyższa Uptas a końcowy wynik ustala Wróbel. Na pięć minut przed końcem za brutalną grę sędzia usuwa z boiska Uptasa II. Sędziował p. Sikorski.

Przedmecz rezerw zakończył się zwycięstwem Widzewa w stosunku 4:3.

Turyści—WIMA 3:1 (1:1)

Zasłużone zwycięstwo odniósł zespół Turystów, który przeważał przez większą część spotkania.

U zwycięzcy najlepszą częścią drużyny była zryw pomoc oraz Becker w ataku, który wystąpił po dłuższej przerwie.

W WIM-ie wyróżnili się obaj obrońcy, bramkarz i Lećmiński w ataku.

Turyści przeważają od pierwszej chwili, uzyskując bramkę ze strzału Królasika w 17-ej min. Mimo dalszej przewagi fioletowych udaje się WIM-ie wyrównać w 30-ej min. ze strzału Wierzbę. Wynik remisowy utrzymuje się do przerwy.

Po zmianie pół zdobywają Turyści jeszcze dwie bramki przez Klimczaka z rzutu karnego oraz „Beckera”.

Zawody prowadził b. energicznie i dobrze p. Kowalski.

Na przedmecz uzyskano wynik remisowy 3:3.

Mistrzostwo ligi waterpolowej

W Krakowie rozegrane zostały dwa mecze piłki wodnej o mistrzostwo Polski. Cracovia pokonała AZS 3:2 (2:1), a Makkabi zremisowała z AZS-em 1:1.

Oba spotkania prowadził p. Przybyła z Katowic b. dobrze.

Ruch—Cracovia 4:2 (0:2)

W niedzielę bawiła w Wielkich Hłuchach Cracovia, która zmierzyła się z Ruchem w meczu towarzyskim. Zwycięstwo w stosunku 4:2 (0:2) odniósł Ruch. Cracovia wystąpiła z 6-ma rezerwowymi. Ruch z 5-ma. Spotkanie miało wywołać większe zainteresowanie.

Admira pokonana przez Spartę 3:2 (0:2)

W meczu o puchar środkowo-europejski rozegranym w Pradze Sparta pokonała Admirę 3:2 (0:2). Do dalszych gier zakwalifikowali się jednak wiedzieńcy, gdyż poprzednie spotkanie wygrali 4:0.

W Bolonji Bolonia pokonała budapeszteńską Ferenczwaros w stosunku 5:1. Wobec wyniku remisowego pierwszego spotkania do następnej kolejki przeszła drużyna włoska (r).

Pierwsze walki o awans do klasy A

Zacięte spotkania w Pabjanicach i Tomaszowie

LECHJA — STRZELEC (Kalisz) 2:2 1:1

Nasz tomaszowski korespondent telefonuje:

Spowodu ulewnego deszczu i złego stanu boiska, który tworzył jedną wielką kałużę rozpoczęło się powyższe spotkanie z godzinnym opóźnieniem.

W pierwszych minutach przeważa Lechja, uzyskując bramkę już w 10-ej min. z przeboju Gadaja. Strzelcy kalisey rewanżują się w kilka minut później celnym strzałem lewego łącznika. Stan 1:1 utrzymuje się do przerwy.

Po zmianie pół przeważa Strzelec kaliski, będąc w tej fazie gry zespołem znacznie lepiej zaawansowanym technicznie. W 18-ej min. udaje się prawe-

mu łącznikowi uzyskać prowadzenie. Lechja dąży za wszelką cenę do wyrównania, co udaje się jej niemal w ostatniej minucie gry z pięknego strzału Kozaneckiego.

Meczem kierował p. Grajwoda z Łodzi.

W meczu o mistrzostwo klasy C, Hakoah pokonał Victorię 12:1 (7:0), kwalifikując się do finałowych rozgrywek o wejście do klasy B.

P. T. C. — T. U. R. (Łódź) 3:2 (2:1)

Pabjanice, 22 lipca.
Pierwszy mecz finałowy o wejście do klasy A przyniósł P.T.C. zasłużone zwycięstwo nad łódzkim TUR-em.

Polska zajmuje pierwsze miejsce w lekkoatletycznym trójmeczku bałtyckim

Ryga, 22 lipca.

W niedzielę zakończony został lekkoatletyczny trójmecz bałtycki, w którym pierwsze miejsce zajęła Polska, uzyskując 134 pkt. przed Estonją 129 i pół pkt. oraz Łotwą — 72 i pół pkt.

W drugim dniu zawodów uzyskano następujące wyniki:

200 mtr.: 1) Biniakowski 22.8. Drugi polak Szymański zajął piąte miejsce.
Dysk: 1) Widding (Estonja) 44.13. Heljasz zajął trzecie miejsce.

1500 mtr.: 1) Kusociński 4.012 przed

Kucharskim 4.018.

Skok wzwyż: 1) Pławczyk 1.80, 2) Scheider 1.80.

400 mtr.: 1) Biniakowski 50.8 sek.

Polak Lesicki zajął czwarte miejsce.

Tyczka: 1) Klug 3.80 przed Ermanem (Estonja) i Schneidrem (Polska).

10 km.: 1) Fijałko 3.14.3 przed Noyem (Estonja) 3.14.5 sek.

Sztafeta 4x400 mtr.: 1) Polska 3.26.3 przed Estonją 3.30 i Łotwą. Skład sztafety polskiej był następujący: Kusociński, Lesicki, Kucharski i Biniakowski.

Mecz Polska—Belgia przerwany

spowodu ulewnego deszczu.—Dziś dokończenie gier pojedynczych

Warszawa, 22 lipca.

Mecz tenisowy Polska—Belgia nie został w dniu wczorajszym zakończony spowodu ulewnego deszczu. Tłoczyński grając z Neyertem natrafił na niespodziewanie silny opór. Belg grał bardzo dobrze, podczas gdy Tłoczyński wypadł nieszczęśliwie i oba sety wygrał dopiero po bardzo ciężkiej walce.

W pierwszym secie belg prowadził stale. Tłoczyńskiemu udało się jednak wygrać dwa ostatnie decydujące gemy.

W drugim secie Neyert prowadzi już 4:1 potem 4:2 i 5:4. Tłoczyński wyrównuje na 5:5. Belg jednak znowu prowadzi 6:5. Teraz polak wygrywa kolejno dwa gemy i prowadzi 7:6, dwa następne

gemy wygrywa jednak belg prowadząc znow 8:7. Tłoczyński gra teraz przez chwilę lepiej i wygrywa ostatecznie seta 10:8.

W trzecim secie Neyert prowadzi 5:4 i 6:5, doznając w tym momencie skurczu w nodze. Mimo to ma belg cztery setbole, których jednak nie wykorzystuje. Tłoczyński zdobywa dwa gemy i prowadzi 7:6. Mecz zostaje jednak przy tym stanie przerwany spowodu nie zwykle silnego deszczu.

Poniedziałkowa dogrywka tego spotkania rozpocznie się serwisem Tłoczyńskiego, tak że należy uważać że Polska zasadniczo spotkanie to wygrała.

Przez cały czas spotkania mieli pabjaniczanie przewagę niewidoczną w wyniku. Już od pierwszej minuty uimuje P.T.C. inicjatywę. W tej fazie różniają się w drużynie pabjanickiej Szymański i Szymański a u łodzian bramkarz Kwiatkowski. W 30 minucie korzystając zamieszanie pod bramką łodzian zdobywa Kostowski pierwszą bramkę. W 40 min. dyktuje sędzia rezerw karny przeciwko pabjaniczynom za rzekę obrońcy Woźniaka. Z rzutu tego strzela Korporowicz wyrównującą bramkę. Pabjaniczynom udaje się jednak minutę przed przerwą zdobyć ponowne prowadzenie z rzutu różnego strzelonego przez Kacalaka.

Po przerwie przeważają nadal pabjaniczanie nie są jednak w stanie wykorzystać swej przewagi wobec świetnego gry Kwiatkowskiego w bramce łodzian. Dopiero w 35 min. zdobywa Knul trzecią bramkę. Kwiatkowski chcąc intensywnie weniować został poważnie skontuzjowany, tak że musiano go znieść z boiska. Do końca spotkania grał już rezerwowo. Na trzy minuty przed końcem zdobywa Korporowicz drugą bramką dla TUR-u. Drużyny grały w składach następujących:

PTC.: Szymański I, Woźniak, Nowicki, Zajdel, Krzymuski, Karbowski, Kacal, Kwiatkowski, Knul, Szymański Kostowski.

TUR.: Kwiatkowski, Filipiak, Prądzyński, Modzelewski, Sawicki I, Kobylński, Szymczak, Cieśliński, Lewandowski, wicki II, Korporowicz.

Sędziował p. Stepien dobrze. Publiczności dużo.

Libertas w Warszawie

Warszawa, 22 lipca.

Zawodowa drużyna drugiej ligi wiedeńskiej Libertas gościć będzie w naszym mieście w Warszawie. Drużyna ta, która w sobotę i niedzielę w Warszawie, gdzie rozegra dwa spotkania z naszymi zespołami Polonii i Legii.

Gwiazda czy WATT?

Walka o tytuł mistrza Warszawy
W finałowej rozgrywce o mistrzostwo piłkarskie stolicy i prawo uczestniczenia w grach o wejście do ligi Gwiazda zremisowała z UWATT 2:2. O zdobyciu tytułu mistrza zadecyduje drugie spotkanie, które odbędzie się nadchodzącą niedzielę.

Wyścig kolarski dookoła Wielkopolski

Zwycięstwo Starzyńskiego. — Więcek na czwartym miejscu

Poznań, 22 lipca.
Pierwszy wyścig kolarski dookoła Wielkopolski rozegrany w ciągu ubiegłych dwóch dni był imprezą bardzo udaną. Wyścig zgromadził na starcie wszystkich najlepszych kolarzy krajowych z niezwykle liczną elitą warszawską na czele.
Warszawa reprezentowana była aż przez 28 zawodników, przyczem ze znanych kolarzy tylko jedynie Kiełbasy, który nie mógł przyjechać do Poznania.
Wyścig zakończył się pełnym triumfem kolarzy stołecznych, którzy zajęli większość czołowych miejsc. Łodzianie uczestniczący w biegu w liczbie 12, nie odegrali zasadniczo specjalnie poważnej roli, a najlepiej wypadł Więcek — czwarty w ogólnej klasyfikacji wyścigu

a pierwszy z jeźdźców prowincjonalnych.
Bieg wygrał niespodziewanie warszawianin Starzyński z Legji w gólnym czasie 14.00,21, przed Ignasiakiem (Prąd, Warszawa) 14.00,21,8, Koźłuskim (WTC) 14.02,02,6, Weckiem (Resursa, Łódź) 14.02,42,8, Urbaniakiem (Skoda) 14.05,45,2, Magdziarzem (HCP, Poznań) 14.10,36,2 i Langem (HCP, Poznań) 14.15,10,8.
Pierwszy etap Poznań—Kościan 192 kilometrów wygrał Lipiński, a etap drugi Kościan — Poznań 207 klm. wygrał zwycięzca biegu Starzyński.
W czasie wyścigu odpadło na trasie szereg znanych kolarzy, między którymi znalazł się też nowy mistrz Polski

Olecki, zeszłoroczny mistrz Korsak-Zalewski, Michalik i szereg innych.
Z 79 kolarzy którzy rozpoczęli bieg ukończyło go zaledwie 39, a więc niespełna 50 procent. Zwycięzcy Starzyńskiemu wręczono na stadionie miejskim puchar przechodni, a uroczystość wręczenia pozostałych nagród odbyła się w salach Automobil klubu Wielkopolski.
Na podstawie wyników uzyskanych w biegu powyższym ustanowiona zostanie reprezentacja państwowa na mecz Polska — Niemcy.
W składzie drużyny uwzględnieni jednak zostaną też kolarze, którzy nawet biegu nie ukończyli. Z łodzian zapewnione miejsce w reprezentacji ma już Feliks Więcek (Resursa).

Pilkarze austriacy pokonani w Warszawie

Legja zwycięża drużynę Sindelara 3:1 (1:0)

Warszawa, 22 lipca.
Nadzieje ujrzenia wysokiej klasy wiedeńskiego sztuku piłkarskiego zawiodły całkowicie. Do przerwy „Austriacy” zagrała zupełnie i dopiero po pauzie zainicjowała kilka doskonałych zagrań. Wyróżniła się lewa strona ataku Viertl — Schpechtl, podczas gdy słynny Sindelar, grający na środku rozczarował kompletnie. Wszystkich wiedeńczyków cechowała jednak pierwszorzędna gra techniczna i pod tym względem przewyższali oni bardzo znacznie warszawian.
Legja zagrała swój najlepszy mecz w sezonie, mimo, że wystąpiła z dwoma graczami rezerwowymi. Byli nimi obaj przyrodni bracia Gurzyński i Drabiński. Najbardziej spisał się u wojskowych Martyna, Kubera na środku pomocy i Nawrot w ataku. Do przerwy przeważa Legja dość znacznie.
Już w 18 minucie gry doznaje bramki wiedeńczyków Billing kontuzji i zostaje zastąpiony przez pomocnika Nejed-

nego. Jedyna bramka do przerwy pada w 28 minucie gry ze strzału Drabińskiego.
Po przerwie grają już wiedeńczycy znacznie ładniej i mają w tej fazie przewagę. Efektem tego jest wyrównująca bramka zdobyta w 9 min. przez prawego łącznika Stroha główką. Niebezpieczny strzał Sindelara w 23 min. zostaje przytomnie obroniony przez Kellera. W

29 min. zdobywa Legja niespodziewanie prowadzenie z rzutu karnego za faul na Martynie. Egzekutorem rzutu był niezawodny w takich wypadkach Martyna. Gra robi się zupełnie nieciekawa. Austriacy przeważają teraz, a Legja zdobywa znów niespodziewanie bramkę w 43 min. z winy zapasowego bramkarza wiedeńczyków.
Sędziował p. Romanowski.

Legja poznańska posiada lokalnego konkurenta

Poznań, 22 lipca.
W Poznaniu rozegrane zostało towarzyskie spotkanie pomiędzy dwoma najmocniejszymi lokalnymi zespołami A-klasowymi Legją i HCP. Po bardzo interesującej i wyrównanej grze mecz zakończył się wynikiem remisowym 3:3.

Dr. Peltzer znów groźny

Lekkoatleci amerykańscy odbywający tournée po Niemczech startowali w Frankfurcie. Sensacją zawodów było nie spodziewane zwycięstwo weterana niemieckiego dr. Peltzera odniesione w biegu na 1500 mtr. nad amerykańczakiem Wenske. Peltzer wygrał bieg ten w czasie 3.58.1.
Bieg 100 mtr. wygrał znów Borkmeyer w pierwszorzędnym czasie 10.3 Na 200 mtr. pierwszym był amerykańczyk Eugua w czasie 21.2 przed swym kolegą Draperem.
W kuli amerykańczyk Lyman uzyskał tak jak na niego wynik 15.75.

Wyścig kolarski dookoła Francji

Paryż, 22 lipca.
W dniu dzisiejszym rozegrany został najkrótszy etap Tour de France Clermont—Buchon na przestrzeni 91 kilometrów. Etap ten wygrał w świetnej formie leader wyścigu Magne w czasie 2.51.46 przed Trueba 2.58.17, Maesem i Vietto.
Dzięki zyskaniu aż siedmiu minut na następnym w etapie Trueba wzmocnił obecnie Magne bardzo znacznie swą pozycję lidera biegu (r)

Beccali pokonany

W Malmö w Szwecji odbyły się międzynarodowe zawody lekkoatletyczne w których świetny biegacz włoski Beccali przegrał z Niemcem w biegu na 1500 mtr. Wygrał ten bieg szwedzki Ny w świetnym czasie 3.54.3. Beccali uzyskał czas 3.55.3 i zajął drugie miejsce. (r).

Pilkarze Legji warszawskiej



którzy w niedzielę pokonali „Austrię” 3:1.

Skandaliczny finał meczu

hazeny w Jugosławii z udziałem polek

Polska reprezentacja hazeny, występująca pod firmą „Warszawa” rozgrywa obecnie szereg spotkań towarzyskich w różnych miastach jugosłowiańskich.
Przed kilku dniami polki przegrały spotkanie w Hovenskym Brodzie z reprezentacją tego miasta, które zakończyło się przykrym skandalem.
Do przerwy wynik meczu brzmiał 6:4 dla jugosłowianek.
Po zmianie stron sędzia widząc zmezczenie zawodniczek jugosłowiańskich faworyzował je wyraźnie, pomagając w uzyskaniu zwycięstwa.
W pewnym momencie przy stanie 10:9 dla jugosłowianek sędzia uznał mocno problematyczną bramkę dla Brodu, mimo iż piłka odbiła się od po-

przezki.
Nie pomogły protesty. Sędzia zdecydował nie cofnąć. wobec czego drużyna polska opuściła boisko na 3 minuty przed zakończeniem meczu. Gospodarze w Brodzie zareagowali w ten sposób, że odmówili polkom zapłaty za hotel i kolej.
Taki finał meczu towarzyskiego pań nie budzi u nas entuzjazmu i żadną miarą nie może być aprobowany. Nie znajdujemy absolutnie żadnych powodów do takiego postępowania drużyny polskiej. Nawet w obliczu porażki należało zareagować w inny sposób.
Jeśli odmówiły nerwy kapitanek naszej drużyny, to gdzież byli mężczyźni kierownicy ekspedycji.

Bieg sztafetowy w „Dniu Legionów”

W „Dniu Legionów”, 5 sierpnia, odbędzie się na trasie Ruda Pabjanicka—Łódź, doroczny bieg sztafetowy o cenną nagrodę Związku Legionistów. — Każda sztafeta składać się będzie z pięciu biegaczy, z których każdy przebiegnie 2 klm. Meta znajdować się będzie w Łodzi na Placu Wolności. W roku ubiegłym, pierwsze miejsce zdobyła sztafeta KPZjednoczone.

Kursy pływackie Makkabi

Klub Makkabi organizuje naukę pływania na pływalni „Radogoszczanka” w Radogoszczu. Opłata za kurs, obejmujący 15 lekcji, wynosi dla członków klubu 10 zł. i dla nieczłonków 12 zł., zaś dla uczniów i uczennic 6 zł. Opłata ta obejmuje naukę pływania, wejście na basen oraz szatnię. Zapisy na miejscu lub w sekretariacie Makkabi w godz. 8 — 10 wieczorem.

Regaty wioślarskie o mistrzostwo Polski

W Bydgoszczy odbyły się regaty wioślarskie o mistrzostwo Polski. W jedynkach pań mistrzostwo zdobyła Blewakowa (Wilno), w dwójkach bez sternika — panów — 04 Poznań, w czwórkach bez sternika Warsz. Tow. Wioślarskie, w jedynkach zwyciężył Verey (Kraków), w dwójkach ze sternikiem — 04 Poznań, w czwórkach i ósemkach — Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie, w czwórkach podw. — Warszawskie Tow. Wioślarskie.

Piłka nożna na Śląsku

Katowice, 22 lipca.
W niedzielę rozegrano na Śląsku następujące mecze piłkarskie o mistrzostwo ligi: Śląsk — AKS 5:0 (2:0), Naprzód — Chorzów 3:0 (2:0), Orzeł — Dąb 1:0 (1:0).
Ostatni mecz przerwany został na kwadrans przed końcem z powodu wtarcenia publiczności na boisko. Poza tym Czarni z Chropaczowa uzyskali dwa punkty walcowerem za mecz z BBSV.
W spotkaniach o wejście do Ligi Śląskiej uzyskano następujące wyniki: Policjiny K. S. — Concordia (Knurów) 6:1 (4:0), Iskra (Siem.) — Wawel (N. Wies) 2:0 (1:0) i Stadion (Chorzów) — Czarni 7:0 (3:0).

Aktualja sportowe

W Katowicach rozegrany został trójmecz lekkoatletyczny o puchar prezydenta miasta d. Kocura.
Pierwsze miejsce zajęła Pogoń — 55 pkt. przed Sokolem i 06 Katowice.

Zapowiedziany wyjazd zapasników polskich do Rumunii został telegraficznie odwołany przez związek rumuński dopiero w niedzielę.

Dziesięciobój i trójbój lekkoatletyczny w Pabjanicach

Pabjanice, 22 lipca.
Na stadionie Kruszendera odbyły się zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo okręgu w dziesięcioboju panów i trójboju pań.
W dziesięcioboju mistrzostwo zdobył pabjanczanin Rybak (KE) 5317,105 punktami przed Bystrym I (IKP) 4983,57, Kaszyńskim (Zjednoczone) 4909,705 i Bystrym II (Zjednoczone) 4572,050.
Wynik Rybaka jest nowym rekordem okręgowym lepszym od dotychczasowego o blisko 50 punktów.
Znacznie mniej interesująco wypadł trójbój pań. Złożył się na to przede wszystkim fakt, że na starcie zabrakło naszych najwszechstronniejszych zawodniczek Wajsołny, Kwaśniewskiej i Janowskiej. Pod ich nieobecność mistrzostwo zdobyła Słomczewska (Wima) 111 punktami przed Noskiewiczową (ŁKS) i Materzanką (Zjednoczone) 46 pkt.

Aktualja zagraniczne

Szwajcarski Związek Piłki Nożnej liczy 70.000 zrzeszonych piłkarzy. Biorąc pod uwagę, że ludność Szwajcarii wynosi 3,9 miliona mieszkańców — jeden aktywny piłkarz w tym kraju przypada na 54 szwajcarów.

Tegoroczne mistrzostwa wioślarskie Europy, które odbędą się w Lucernie w dniach 7 — 12 sierpnia b. r., mają następujący program.

7 — 8 i 9 sierpnia — kongres wioślarski. W dniu 10 sierpnia — przedbiegi. 11 sierpnia — międzybiegi i biegi pocieszenia. 12 sierpnia — finały.

Turyń, 21 lipca.
W tegorocznych lekkoatletycznych Europy, które się odbędą w Turynie, skreślony został z programu bieg na 3 klm. z przeszkodami, a to z braku odpowiedniego terenu, gdyż na stadionie bieg przeprowadzony być nie może.





TEATR MIEJSKI.
Dwa występy Artystycznego Teatru Rosyjskiego.

Dzisiaj w poniedziałek przedstawienie zawieszono.

We wtorek i w środę wiecz. tylko dwa przedstawienia znakomitego zespołu Teatru Stanislawskiego w Moskwie. Dana będzie kapitalna komedia sowiecka „Czułoj rebjonok”. Nazwiska świętych wykonawców zapowiadają o niezwyklej uczcie artystycznej. Bilety do nabycia w kasie Teatru od 11 do 2-iej i od 6 wiecz.

W przygotowaniu „Rasy” — Bruecknera. Rzecz o podkładzie faktów rozgrywających się w ostatniej dobie.

TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

Dzisiaj i dni następnych wiecz. „Zgorszenie publiczne” — oto tytuł komedii, która zdobyła sobie rekordowe powodzenie. Dzięki niezwyklej humorowi i świetnej grze zespołu. Ceny najniższe.

BUKOJEMSKA W „BAGATELI”.

Występy znanej recytatorki p. Jadwigi Bukojemskiej w teatrze „Bagatela” przy ulicy Piotrkowskiej 94 wywołały wśród naszej publiczności wiele sensacji.

Łodzianie dobrze pamiętają tę doskonałą artystkę z okresu, gdy występowała w dawnym „Gongu” w kinie „Luna”.

W obecnej rewii „Bagateli”, która bije poprzednie doborem numerów i humorem, p. Jadwiga Bukojemska zbiera triumfy, produkując się najnowszymi piosenkami.

Dotrzymują jej dzielnie kroku pp. Kozłowska, Doree, Gordez Sempoliński, Jaszczolt itp. Wszystkie numery rewii „Przez dziurkę od klucza” są kapitalnie i umiejętnie zestawione przez kierownika artystycznego „Bagateli” p. Sempolińskiego.

Dzisiaj w poniedziałek teatr rewjowy „Bagatela” daje dwa przedstawienia. Pierwsze o godzinie 8-iej wiecz. i drugie o godz. 10-iej wiecz. O godz. 5-iej po południu odbędzie się doskonały koncert.

Radjoprogram.

PROGRAM ROZGŁOSI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.
PONIEDZIAŁEK, 23 lipca 1934 r.

6.30—6.35: Pieśń „Kiedy rano wstają z rze”. 6.35—6.38. Muzyka (płyty). 6.38—6.53. Gimnastyka. 6.53—7.05. Muzyka (płyty). 7.05—7.10: Dziennik poranny. 7.10—7.20: Muzyka (płyty). 7.20—7.25: Chwilka pań domu. 7.25—7.35: Rozmaitości. 7.35—7.40: Odczytanie programu na dzień bieżący. 7.40—11.57: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03—12.05: Wiadomości meteorologiczne 12.05—12.10 Codz. Przegląd Prasy Polskiej. 12.10—13.00. Muzyka popularna (płyty). 13.00—13.05. Dziennik południowy. 13.05—14.00. Koncert zespołu salonowego. — Transmisja z Wilna. 14.00—14.05. Wiad. o eksp. pol. 14.05—14.15. Komunikat Izby Przem. Handlowej w Łodzi. — 14.15—16.00. Przerwa. 16.00—17.00. Godzina muzyki lekkiej. Wykonawcy: orkiestra pod yr. Zdzisława Górzyńskiego i Helena Makowsko — śpiew. 17.00—17.15. Transmisja dialogu dla dzieci ze Lwowa p. t. „Historja Małpki Siki” — pióra Paskowicza i Arzta. 17.15—17.45. Recital fortepianowy Anny Nachinson. 17.45—18.00. Arje i pieśni w wykonaniu Cecylii Węgrzynowskiej. 18.00—18.15. „Matki w barakach” — wygl. Jadwiga Krawczyńska. — Pogadanka dla kobiet. 18.15—18.45. Nastrojowe piosenki — płyty. 18.45—18.55. Pogadanka Brunona Winawera. 18.55—19.00: Repertuar teatrów i komunikaty łódzkie. 19.00—19.10: Rozmaitości. 19.10—19.15: Odczytanie programu na dzień następny. 19.15—19.50. Reportaż z poza studia p. t. „Jak żyje Wilno?”. 19.50—20.00: Wiadomości sportowe. 20.00—20.02: „Myśli wybrane”. 20.02—20.12. Feljton wygl. Aleksander Sliwiński. 20.12—20.50. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota i zespół rewersistów Meyerholda — Transmisja z Krakowa. 20.50—21.00: Dziennik wieczorny. 21.00—21.02: Capstrzyk Marynarki Wojennej. Transmisja z Gdyni. 21.02—21.12. Muzyka — płyty. 21.12—22.00. Koncert popularny w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego i Kazimierz Czarnecki (tenor z Poznania). 22.00—22.15. „Powieści na różne tematy” — wygłosi Herminja Naglerowa. — Feljton literacki. 22.15—23.00. Muzyka taneczna z Cieclocinka. 23.00—23.05. Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej.

DZISŁUCHAMY.

16.30. PARYŻ. Recital fort. B. Webstera. 17.45. KOENIGSWUSTERHAUSEN. — Koncert Chopinowski w wyk. Haliny Sembrat. 20.45. PARYŻ. Wieczór Beethovenowski pod dyktando Feliksa Weingartnera i pani C. Studer — Weingertner — tr. z Vichy. 17.00. LENINGRAD. „Cyganeria” — opera Pucciniego. 21.00. MONACHJUM. Koncert kompozytorski Pawła Graenera.

Zastrzelił chłopca, manipulując rewolwerem

W domu przy ul. Legionów 140 w Tomaszowie rozegrała się onegdaj niezwykła tragedia.

Zamieszkały w tym domu przy rodzicach 16-letni Adam Kalinowski manipulował w mieszkaniu znalezionym na brzegu Pilicy rewolwerem.

W chwili gdy do mieszkania wchodził syn sąsiadów 12-letni Zdzisław Piasny rewolwer nagle wypalił i kula ugodziła Piasnego w brzuch.

Nieszczęśliwy chłopiec odwieziony do szpitala po godzinie zmarł.

Dokąd pójść wieczorem

TEATR MIEJSKI — Dzisiaj przedstawienie „wieszane”.
TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18) — Dzisiaj teatr nieczynny.
TEATR LETNI (Park Staszica) — Dzisiaj o godzinie 9-iej wiecz. „Zgorszenie publiczne”.
TEATR „BAGATELA” (Piotrkowska 94) — „Przez dziurkę od klucza”.
TEATR ROZMAITOŚCI (Cegielniana nr. 27) — Dzisiaj o godz. 9.30 poraz ostatni „Melodie życia” z Michałem Michalesko.
ZYD. TEATR W „FILHARMONII” — Dzisiaj o 9.15 pożegnalny występ B. Wityera.
K I N A:
CASINO: — „Sobowót”.
GRAND-KINO: — „Królowa Cyganerii”.
MUZA: — „Głos skazańca”.
ROXY — „Wpuszczenie Żydów do Palestyny”.
CAPITOL — Dama kier.
CZARY: — I. „Noc w Kairze”. II. „Brać diabła”.
CORSO — I. „Serca wiecznie młode”. II. „Dziesiąty kochanek”.
PRZEDWIOŚNIE — „Tysiąc i druga noc”.
RAKIETA: — Cesarskie Łowy”.
SZUKA: — „Musisz być moja”.
PALACE: — „Na ulicy”.
METRO — Tajemnica rodu Lebanon.
ADRIA — Tajemnica rodu Lebanon.
OSWIATOWE: — I. „Czterech z Legii”.
„Wieża z Kalenny”.



Poco cierpieć?

Neuralgie są przeważnie pochodzenia artretycznego. Tkanka nerwowa, jako najbardziej wrażliwa pierwsza reaguje na nadmiar kwasu moczowego we krwi, biegu. Celowym środkiem leczniczym w tych przypadkach jest Urodonal. — Rozpuszcza on bowiem i usuwa kwas moczowy w miarę jego wytwarzania się w ustroju, chorzy odczuwają dużą ulgę w cierpieniach i znaczną poprawę ogólną.

Dr. med. S. Halborn
CHOROBY DZIECI
ul. Gdańska 65a.
Nr. tel. 228-82.
przyjmuje od 5—6 pp.

Doktor H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 1 i pół — 4, 6—9 wiecz. w niedzielę i święta od 10—1
Ceny lecznicowe.

DR. MED. L. BERMAN
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i piciowych
Cegielniana 15
TELEF. 149-07.
przyjmuje od 8—11 rano i od 4—8 wiecz. w niedzielę i święta od 9—1-iej
CENY LECZNICOWE.

DOKTOR Wołkowyski
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. Cegielniana 11
Telefon 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne.
Przyjmuje od 8—12 i od 4—9 w niedzielę i święta od 9—1.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani
ul. PIOTRKOWSKA Nr 164
tel. 125-26
przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

Bacność Letnicy!!!
Wisniowej Góry i Kraszew?
„Ilustr. Republika”
„Express Wiecz. Ilustr.”
są do nabycia o godz. 8 rano u gazeciarza Jamnika, willa Kawuli, w sprawie Chłodni wiedeńskiej.

Dr. MED. HALTRECHT
POWRÓCIŁ
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
PIOTRKOWSKA 10. — Telef. 131-86.
Przyjmuje od godz. 8-iej do 11-iej rano i od 5-iej do 9-iej wiecz.
W niedzielę i święta od 10 do 1 w poł.
Dla bezrobotnych ceny lecznic.

„Republike” „Express”
nabyć można codziennie w sklepach p. Lewenberga w TEOFILOWIE, W INOWŁODZIU i na letniskach obok Inowłodka.

Teatr—Kawiarnia **„BAGATELA”**
PIOTRKOWSKA 94, Tel. 240.50
Dzisiaj i jutro jako w ostatnie 2 dni programu **„Przez dziurkę od klucza”**
Dyrekcja i artyści przeznaczają czysty dochód z kas na rzecz **Powodźnian w Małopolsce**
W środę premiera. **Nowy rewelacyjny program.**

A. Jakubowicz
skład towarów bawełnianych
PIOTRKOWSKA 85, tel. 136-76 (dawniej Piotrkowska 17)

zawiadamia, że otwarcie nowego sklepu nastąpi jutro we wtorek, dnia 24 b. m. popołudniu.

„CHOLEKINAZA”
H. NIEMOJEWSKIEGO
STOSUJE SIĘ PRZY CHOROBAH:
I. Wątroby i na jej tle:
a) kamienie żółciowe,
b) żółtaczkę,
c) chroniczne zaparcia stołka,
d) katary żołądka i kiszki.
II. Na tle złej przemiany materji:
a) podagra (artretyzmowa),
b) ischias i inne neuralgie artretyczne,
c) choroby skórne na tle złej przemiany materji (trądzik i t. p.)
ŻADAĆ BROSZUR.
„CHOLEKINAZA”, WARSZAWA, NOWY-SWIAT 5, TEL. 9.74-96.

przez piękną cerę do szczęścia
Puder Abarid chroni i pielęgnuje Pani cerę, czyniąc z niej zawsze ładną kobietę. Naprawdę zawsze pamiętać Pani będzie o znakomitym pudrze Abarid, który dał Pani piękną cerę i zapewnił powodzenie i szczęście w życiu.
PUDER ABARID
„PERFECTION”

Matki!
Zapisujcie swe niemowlęta do **„Kropli Mleka”**
DROBNE ogłoszenia w „Republika” a najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazalnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.
ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a, front. codziennie zastać od godz. 4 — 7 po poł.
POSZUKIWANY pokój z kuchnią i wyciągiem. Oferty do Republiki pod „R.B.”
KUPIE wózek-łóżko do wożenia chorego. Dzwonić 152-32 od 10—4 p.p.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty: 127-25, 127-26, 127-27, 127-28, 127-29, 127-30, 127-31, 127-32, 127-33, 127-34, 127-35, 127-36, 127-37, 127-38, 127-39, 127-40, 127-41, 127-42, 127-43, 127-44, 127-45, 127-46, 127-47, 127-48, 127-49, 127-50, 127-51, 127-52, 127-53, 127-54, 127-55, 127-56, 127-57, 127-58, 127-59, 127-60, 127-61, 127-62, 127-63, 127-64, 127-65, 127-66, 127-67, 127-68, 127-69, 127-70, 127-71, 127-72, 127-73, 127-74, 127-75, 127-76, 127-77, 127-78, 127-79, 127-80, 127-81, 127-82, 127-83, 127-84, 127-85, 127-86, 127-87, 127-88, 127-89, 127-90, 127-91, 127-92, 127-93, 127-94, 127-95, 127-96, 127-97, 127-98, 127-99, 127-100. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumera'a „Republiki”
w Łodzi zł. 4.—, za odosłaniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnie rowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25. — Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”, Sp. z ogr. odp. Wacław Smółski. Reaktor odp. Wacław Smółski. Druk „Republiki” w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.